CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. Jardim Imperial, Bloco B, Sala 14, Jardim Botânico
Brasília/DF - CEP: 71681-125 Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à World Triathlon - www.triathlon.org

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

REALIZADA EM 22/03/2021

Ata da reunião do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri), associação civil
com sede em Brasília/DF, lavrada em forma de sumário.

1. Data, hora e local: Aos vinte e dois dias do mês de março de 2021, foi realizada virtualmente, através
de videoconferência, a reunião do Conselho de Administração da CBTri. Sendo assim, às dezenove horas
reuniram-se os membros do Conselho para deliberar sobre os temas da pauta.

2. Convocação: O Edital de Convocação da reunião do Conselho de Administração foi enviado por e-mail
aos seus membros, no dia 07 de março de 2021.

3. Participantes

Membros do Conselho de Administração

I. Alexandre Luna
II. Armando Barcellos
III. Bruno Nóbrega
IV. Carolline Gomes
V. Cleber Castro
VI. Ernesto Pitanga
VII. Mariana Ohata
VIII. Rolnan Gueiros

Equipe técnica da Confederação Brasileira de Triathlon

I. Isabella Freitas
II. Virgilio de Castilho

4. Pauta:
• Atualização Projeto de treinamento em altitude para os Jogos Olímpicos
• Atualização Programa de Integridade
• Atualização Planejamento Estratégico
• Calendário Eventos Triathlon Brasil
• Calendário Eventos World Triathlon
• Assuntos gerais

D4Sign 411256c9-c696-484f-aeb5-84ecfd99dea1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. Jardim Imperial, Bloco B, Sala 14, Jardim Botânico
Brasília/DF - CEP: 71681-125 Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à World Triathlon - www.triathlon.org

Às dezenove horas, o presidente do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon, Sr.
Ernesto Pitanga, dá início à reunião.

Virgilio de Castilho enumera os itens da pauta, enviada por e-mail através do Edital de Convocação, em
07/03/2020, e divulgada através do site institucional da Confederação.

• Atualização Projeto de treinamento em altitude para os Jogos Olímpicos

Training Camp em São Luis Potosí, México – Atletas: Djenyfer Arnold, Luisa Baptista, Miguel Hidalgo, Diogo
Sclebin, Manoel Messias e Reinaldo Colucci.

A Confederação Brasileira de Triathlon possibilita oportunidade de treinamento em altitude para
a Seleção Brasileira de Triathlon, desde o início do mês de março, na cidade de San Luiz de Potosi,
no México e comunica que por decisão colegiada (Diretoria Técnica + Comissão de Treinadores) e
estritamente técnica, levando em consideração a integridade física de todos e a continuidade em
segurança do excelente nível de preparação ao qual estão submetidos, estenderá esse
treinamento de campo por um período de aproximadamente 42 (quarenta e dois) dias, pois, teme
pela não manutenção de tal condição física em um retorno ao Brasil nesse momento, assim como,
a incerteza de retorno ao exterior saindo do nosso país para futuras competições. Resumindo:
permanecem no Centro de Rendimento de La Loma e destinam-se direto para Portugal no dia 06
de maio, onde cumprem outra etapa da preparação aos jogos olímpicos Tokyo 2020. O atleta Kauê
Willy se juntará a esta delegação no dia 06 de abril, por motivos pessoais, o próprio optou por não
integrar a seleção num primeiro momento. Os atletas Vittória Lopes e Danilo Pimentel
permanecem em Boulder – CO, onde realizam sua preparação, também em altitude, e se juntam
a Seleção Brasileira no dia 06 de abril, em Portugal.

Na Europa estão previstas duas World Cup: a primeira em Portugal e a segunda na Itália.

• Atualização Programa de Integridade

A Confederação Brasileira de Triathlon cumpriu a primeira parte do programa, mapeamento dos riscos –
foram identificados cerca de 64 riscos. Próximo passo: análise e avaliação dos riscos identificados – matriz
de riscos e elaboração do plano de ação de acordo com probabilidade e impacto desses.

Rating Integra - ferramenta que monitora o grau de maturidade do sistema desportivo nacional - a nota da
Confederação Brasileira de Triathlon passou de 3.3, alcançada no primeiro ciclo de avaliações 2019/2020,
para 8.2 no segundo ciclo 2020/2021, demostrando um avanço de 248% no nosso nível de maturidade.

Destaque para as dimensões Transparência, Governança e Gestão, onde obtivemos as notas 10.0 (máxima)
e 9.6, respectivamente.

D4Sign 411256c9-c696-484f-aeb5-84ecfd99dea1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

SHJB E/Q 3/5, Avenida das Paineiras, Ed. Jardim Imperial, Bloco B, Sala 14, Jardim Botânico
Brasília/DF - CEP: 71681-125 Tel: 55 61 3246-7458 | www.cbtri.org.br

Filiada à World Triathlon - www.triathlon.org

• Atualização Planejamento Estratégico

Devido ao andamento do Planejamento Estratégico, podemos agora estabelecer a criação de novos projetos,
de forma assertiva, contemplando todas as áreas da nossa entidade. Precisamos do interesse e colaboração
de todos no desenvolvimento desses projetos em alinhamento com os objetivos estratégicos apontados.
Virgilio ressalta ainda a necessidade de cooperação de todos nesse momento de desdobramentos da
estratégia em ação.

Na próxima reunião deste Conselho de Administração, Virgilio de Castilho apresentará o Planejamento
Estratégico atualizado, contendo seus pilares e os objetivos definidos de cada pilar, para que então, seja
analisado pelo CADMIN e sugerido projetos para a efetiva execução.

• Calendário Eventos Triathlon Brasil

Devido às incertezas ocasionadas pela pandemia de Coronavírus, as seguintes possibilidades são colocadas
em votação:

1. Suspensão e criação imediata de novo formato de Calendário dos Campeonatos Brasileiros.

2. Suspensão e discussão/decisão futura da necessidade de novo formato de Calendário dos
Campeonatos Brasileiros.

Deliberação: Suspensão e discussão/decisão futura da necessidade de novo formato de Calendário dos
Campeonatos Brasileiros, votação por unanimidade.

 Tal suspensão se dá por tempo indeterminado, até que tenhamos condições de estabelecer algum
planejamento a nível nacional - quer seja para manter-se parte do calendário ora proposto, quer seja para
estabelecê-lo em um novo formato.

• Calendário Eventos World Triathlon

Reabertura do período de classificação olímpica – 1º de maio a 20 de junho.

Teremos os seguintes eventos, até o momento, durante esse período: WTS e WTPS de Yokohama e Leeds,
World Triathlon Mixed Relay Olympic Qualification Event de Lisboa, World Cup de Lisboa, Arzachena, Huatulco
e World Para Cup de Besançon e A Coruna.

• Assuntos gerais

Nenhum membro manifestou interesse em trazer demais temas à reunião.

Sem mais para o momento, o presidente do Conselho de Administração da Confederação Brasileira de Triathlon
dá por encerrada a reunião.

D4Sign 411256c9-c696-484f-aeb5-84ecfd99dea1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de abril de 2021, 21:55:08

ATA CAD-CBTri 22-03-2021 pdf
Código do documento 411256c9-c696-484f-aeb5-84ecfd99dea1

Assinaturas
Ernesto Teixeira Pitanga
ernestopitanga@hotmail.com
Assinou como parte
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA
armando@cbtri.org.br
Assinou como parte
Bruno Cesar Carvalho Borges da Nobrega
bruno@ntsec.com.br
Assinou como parte
Alexandre Setúbal de Luna Freire
aslftriathlon@gmail.com
Assinou como parte
Mariana Ohata
contato@ohata.com.br
Assinou como parte
Carolline Cristine Gomes Barbosa
carolline.gomes@hotmail.com
Assinou como parte
ROLNAN GUEIROS ROSAS
triathlonfepetri@gmail.com
Assinou como parte
Cleber de Castro Souza Filho
cleber@e-xis.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

07 Apr 2021, 10:23:15
Documento número 411256c9-c696-484f-aeb5-84ecfd99dea1 criado por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO
(Conta 59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email :virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM:
2021-04-07T10:23:15-03:00

07 Apr 2021, 10:25:06
Lista de assinatura iniciada por VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (Conta 59792b1c-f910-411d-
a0d0-9c28f2699ca1). Email: virgilio@cbtri.org.br. - DATE_ATOM: 2021-04-07T10:25:06-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de abril de 2021, 21:55:08

07 Apr 2021, 10:27:37
ERNESTO TEIXEIRA PITANGA Assinou como parte (Conta f88c2d6e-5ef0-4b40-a326-9e8da6fe635f) - Email:
ernestopitanga@hotmail.com - IP: 187.68.193.12 (187-68-193-12.3g.claro.net.br porta: 11078) - Documento de
identificação informado: 326.856.105-53 - DATE_ATOM: 2021-04-07T10:27:37-03:00

07 Apr 2021, 10:30:27
ALEXANDRE SETÚBAL DE LUNA FREIRE Assinou como parte - Email: aslftriathlon@gmail.com - IP:
187.99.253.135 (135.253.99.187.isp.timbrasil.com.br porta: 57572) - Documento de identificação informado:
895.415.107-87 - DATE_ATOM: 2021-04-07T10:30:27-03:00

07 Apr 2021, 10:31:55
VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA FILHO (Conta 59792b1c-f910-411d-a0d0-9c28f2699ca1). Email:
virgilio@cbtri.org.br. REMOVEU o signatário alberto@cargolineba.com.br - DATE_ATOM:
2021-04-07T10:31:55-03:00

07 Apr 2021, 12:12:46
MARIANA OHATA Assinou como parte - Email: contato@ohata.com.br - IP: 179.187.103.9 (179.187.103.9 porta:
23538) - Documento de identificação informado: 844.318.731-04 - DATE_ATOM: 2021-04-07T12:12:46-03:00

07 Apr 2021, 12:37:25
ARMANDO LUIZ BARCELOS DA SILVA Assinou como parte (Conta ff010a18-84e6-43a8-85c7-99cb3dbb6f7a) -
Email: armando@cbtri.org.br - IP: 186.223.170.49 (badfaa31.virtua.com.br porta: 33010) - Documento de
identificação informado: 937.092.507-49 - DATE_ATOM: 2021-04-07T12:37:25-03:00

07 Apr 2021, 12:44:43
CLEBER DE CASTRO SOUZA FILHO Assinou como parte - Email: cleber@e-xis.com.br - IP: 177.42.201.220
(177.42.201.220.static.host.gvt.net.br porta: 13676) - Geolocalização: -12.962549336131037
-38.40970393571659 - Documento de identificação informado: 863.857.395-20 - DATE_ATOM:
2021-04-07T12:44:43-03:00

07 Apr 2021, 13:18:40
BRUNO CESAR CARVALHO BORGES DA NOBREGA Assinou como parte (Conta fd1b3ce1-d951-446e-9d1a-
f875f88de194) - Email: bruno@ntsec.com.br - IP: 189.6.15.140 (bd060f8c.virtua.com.br porta: 44726) -
Geolocalização: -15.81582335305053 -47.81519274563588 - Documento de identificação informado:
584.242.531-91 - DATE_ATOM: 2021-04-07T13:18:40-03:00

07 Apr 2021, 13:25:53
CAROLLINE CRISTINE GOMES BARBOSA Assinou como parte - Email: carolline.gomes@hotmail.com - IP:
177.183.194.88 (b1b7c258.virtua.com.br porta: 46968) - Documento de identificação informado: 092.427.184-16 -
DATE_ATOM: 2021-04-07T13:25:53-03:00

07 Apr 2021, 20:15:34
ROLNAN GUEIROS ROSAS Assinou como parte (Conta f4973527-c147-4e2d-b3f5-0fde7b59f020) - Email:
triathlonfepetri@gmail.com - IP: 187.78.165.247 (187-78-165-247.user3p.veloxzone.com.br porta: 42412) -
Geolocalização: -8.0257331 -34.881101699999995 - Documento de identificação informado: 819.939.514-15 -
DATE_ATOM: 2021-04-07T20:15:34-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-12.962549336131037 -38.40970393571659
https://www.google.com.br/maps/search/-12.962549336131037 -38.40970393571659
https://www.google.com.br/maps/search/-15.81582335305053 -47.81519274563588
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0257331 -34.881101699999995

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de abril de 2021, 21:55:08

Hash do documento original
(SHA256):81f3e1a218beb7c663861305d02720aa0962b58a1a85517ac3128ef71ffc4fd5
(SHA512):b8bd2b19d6fb83d2495ee5160704df3d54fc9ba564416bd34adf8f2883eb2a15a63df38302adc65f69c1c2cd023b21eec322235a02017f47b0d0b31bd3a8d69e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-04-07T21:55:20-0300